[53.] Differentie uero in eis sumuntur ex diuersitate principorum ex quibus causantur. Et quia proprie passiones /140/ ex propriis principiis subiecti causantur, ideo subiectum ponitur in diffinitione eorum loco differentie si in abstracto diffiniuntur, secundum quod sunt proprie in genere, sicut dicitur quod simitas est curuitas nasi. Sed e conuerso esset /145/ si eorum diffinitio sumeretur secundum quod concretiue dicuntur, sic enim subiectum in eorum diffinitione poneretur sicut genus, quia tunc diffinirentur per modum substantiarum compo sitarum in quibus ratio generis sumitur a /150/ materia, sicut dicimus quod simum est nasus curuu. Similiter etiam est si unum accidens alterius accidentis principium sit, sicut principium relationis est actio et passio et quantitas; et ideo secundum hec diuidit Philosophus relationem in /155/ V Metaphysice. Sed quia propria principia accidentium non semper sunt manifesta, ideo quandoque sumimus differentias accidentium ex eorum effectibus, sicut congregatiuum et disaggregatiuum dicuntur differentie coloris que causantur /160/ ex habundantia vel paucitate lucis, ex quo diuerse species coloris causantur.

[54.] Sic ergo patet quomodo essentia est in substantiis et accidentibus, et quomodo in substantiis compositis et simplicibus, et qualiter in hiis /165/ omnibus intentiones uniuersales logice inueniuntur; excepto primo quod est in fine simplicitatis, cui non conuenit ratio generis aut speciei et per consequens nec diffinitio propter suam simplicitatem: in quo sit finis et consummatio /170/ huius sermonis. Amen.

[53.] Razlike pa se v njih [sc. akcidencah] jemljejo iz različnosti počel, iz katerih so povzročene. In zato ker so svojstvene lastnosti povzročene iz svojstvenih počel subjekta, je subjekt v njihovih definicijah postavljen na mesto razlike, če so definirane abstraktno, kolikor so v pravem pomenu v rodu, tako kot pravimo, da je krivonosost ukrivljenost nosu. Vendar bi bilo drugače, če bi se njihovo definicijo razumelo konkretno; na ta način bi namreč prišel subjekt v njihovo definicijo kakor rod, kajti tedaj bi bile definirane na način sestavljenih substanc, v primeru katerih je pojem rodu vzet od materije, tako kot pravimo, da je krivonoso zakriviljen nos. Podobno je tudi, če je ena akcidenca počelo druge, tako kot je počelo razmerja dejavnost in trpnost in kvantitet; in zato deli Filozof v V. knjigi *Metafizike*⁵⁷ razmerje po teh. Toda zato, ker svojstvena počela akcidenca niso vedno očitna, jemljemo kdaj razlike akcidenca iz njihovih učinkov, tako kot pravimo, da sta zbirajoče in razpršujoče razlika barve, ki sta povzročena iz obilja ali pomanjkanja svetlobe, s čimer so povzročene različne vrste barve.

[54.] Tako je torej jasno, kako je bistvo v substancah in akcidencah, kako v sestavljenih in enostavnih substancah in kako se v vseh teh nahajajo univerzalne logične intence; z izjemo prvega [počela], ki je na vrhu enostavnosti in mu zaradi njegove enostavnosti ne pripada pojem rodu ali vrste, v posledici niti definicija: v tem naj bo konec in zaključek te razprave. Amen.

Prevedel Matjaž Vesel

Opombe

1. Delo je prevedeno po izdaji S. Thomae Aquinatis, *De ente et essentia*, Leonina, tom. XLIII, Rim, 1976, po kateri povzemamo tudi latinski tekst. Citate virov navajamo v glavnem po izdaji *Le 'De ente et essentia' de S. Thomas d'Aquin*, ur. M. D. Roland-Gosselin, Vrin, Pariz 1926.
2. Aristotel, *De caelo*, I, cap. 5, 271 b 8-13. Cf. tudi Averroes, *In De anima*, III, comm. 4: »... minimus enim error in principio est causa maximi erroris in fine, sicut dicit Aristoteles.«
3. Avicenna, *Metaph.*, I, cap. 6: »Dicemus igitur quod ens et res et necesse talia sunt quod statim imprimuntur in anima prima impressione, quae non acquiritur ex aliis notioribus se; sicut credulitas quae habet prima principia, ex quibus ipsa provenit per se, et est alia ab eis, sed propter ea ... similiter in imaginationibus sunt multa quae sunt principia imaginandi quae imaginantur per se Si autem omnis imaginatio egeret alia praecedenti imaginatione procederet hoc in infinitum vel circulariter.«
4. Kot je razvidno iz 3. in 5. pogl. je subjekt glagolov *inveniatur in se habeat* bistvo.
5. Aristotel, *Metaph.*, V, cap. 7, 1017 a 22-35.

6. Averroes, *In Metaph.*, V, comm. 14: »Sed debes scire uniuersaliter quod hoc nomen ens quod significat essentiam rei est aliud ab ente quod significat verum.«
7. Avicenna, *Metaph.*, V, cap. 5, passim; Averroes *Metaph.*, VII, passim.
8. Avicenna, *Metaph.*, I, cap. 6: »Redeamus igitur et dicamus de his quae manifesta sunt est hoc quod unaqueque res habet certitudinem propriam que est eius quiditas.«; *Ibid.*: »... unaqueque enim res habet certitudinem qua est quid est, sicut triangulus habet certitudinem, qua est triangulus, et albedo habet certitudinem qua est albedo: et hoc est quod fortasse appellamus esse proprium. Nec intendimus per illud nisi intentionem esse affirmativi.«; *Ibid.* II, cap. 2: »... haec certitudo ... est forma.«
9. Boetij, *De persona et duabus naturis in Christo* (= *Contra Eutychen et Nestorium*), cap. 1: »Nam si de omnibus rebus naturam dici placet, talis definitio debitur quae res omnes quae sunt possit includere. Erit ergo huiusmodi: 'Natura est earum rerum quae, cum sint, quoquomodo intellectu capi possunt'.«
10. Aristotel, *Metaph.*, V, cap. 4, 1014 b 36. Latinski prevod tega mesta se glasi: »Alio modo dicitur natura existentium natura substantia.«
11. Cf. Tomažev komentar *In VII Metaph.*, lect. 9: »Et haec opinio videtur Averrois et quorundam sequentium ipsum. Sed videtur esse contra intentionem Aristotelis.« Averroes pravi v. *In Metaph.*, VII, comm. 21: »Quidditas hominis est homo uno modo, et non est homo alio modo; et est forma hominis, et non est homo qui est congregatus ex materia et forma.«
12. Pri Boetiju tega mesta ni moč najti, mu pa to mnenje v *Super I Sent.*, dist. 23, art. 4 (Borgnet 25, 591 a) pripisuje tudi Albert Veliki: »quia dicit Boetius in commento libri Praedicamentorum quod ousia est compositum ex prima materia et prima forma; usiosis autem prima forma, et hypostasis prima materia.«
13. Boetij, *De persona et duabus naturis in Christo* (= *Contra Eutychen et Nestorium*), cap. 3: »Idem est igitur ousian esse quod essentiam, idem ousiosin quod substantiam, idem hypostasin quod substantia, idem prosopon quod personam.«
14. Avicenna, *Metaph.*, V, cap. 5: »... composito non est haec intentio [scil. intentio formae], quia composita est [quidditas] ex forma et materia; haec enim est quidditas compositi, et quidditas est haec compositio. ...«
15. Averroes, *In Metaph.*, VII, comm. 27: »Et declaravit hoc, ut appareat quod natura, quam habet species in generabilibus rebus, est aliquod medium, id est compositum ex materia et forma.«
16. Averroes, *In Metaph.*, VII, comm. 20: »Socrates enim nihil aliud est quam animalitas et rationalitas quae sunt quidditas ejus.«
17. Avicenna, *Metaph.*, V, cap. 6: »Dicemus etiam quod genus praedicatur de specie ita quod est pars quidditatis ejus et praedicatur de differentia ita quod est comitans eam non pars quidditatis ejus. ... Dicemus ergo nunc quod differentia non convenit in quidditate cum genere quod de se praedicatur; differt igitur ab eo per se ipsam.«
18. Aristotel, *Metaph.*, III, cap. 3, 998 b 24-26.
19. Aristotel, *Topica*, IV, cap. 2, 122 b 20. Cf. tudi *Topica*, VI, cap. 6, 144 a 31-b 1.
20. Cf. Avicenna, *Metaph.*, V, cap. 5: »... quarum differentiae fluant ab earum formis et genera earum a materiis suarum formarum; quamvis genera earum et differentiae earum non sint materiae et formae earum secundum quod sunt materiae et formae.«
21. Cf. Avicenna, *Metaph.*, V, cap. 5: »... cum nos diffinimus dicentes, verbi gratia, homo est animal rationale, non volumus in hoc quod homo sit conjunctio ex animali et rationali, sed volumus in hoc quod ipse est animal quod est rationale; quasi enim animal in se quiddam est cuius esse non est terminatum, sicut praediximus, nisi cum ipsum animal fuerit rationale.«

22. Cf. Avicenna, *Metaph.*, V, cap. 5: »Dicimus autem quod diffinitio vere determinat unam naturam. Verbi gratia, cum dicitur animal rationale; ex hoc enim jam determinata est intentio unius alicujus quod est animal, quod animal est rationale.«
23. Averroes, *In Metaph.*, XI (=XII), comm. 14: »Et videtur mihi quod intendebat [Aristotel] dare differentiam inter naturam materiae in esse, et naturam formae universalis, et maxime illius quod est genus. Reputatur enim quod prima materia, quia est communis, habet naturam rei universalis, praedicabilis de pluribus. Unde quidam extimant primam materiam esse corpus. et, si ita esset, haberet formam, et non esset una secundum numerum, sed secundum formam. Sed jam dictum est in aliis locis ipsam esse unam secundum numerum. Demonstrandum est igitur quomodo unum numero potest inveniri in pluribus. Hoc quidem non intelligitur in eo quod est in actu; in eo autem quod est in potentia dicere est quod est unum in numero, et commune pluribus, et non habet differentias quibus differunt in singulis ad invicem. Et, quia differentiae indivisibles absunt, et carent formis quibus invenitur pluralitas in numero, dicuntur esse unum. Et quia carent forma qua res dicitur esse una numero, dicuntur esse communes rebus pluribus in numero, non quia habent formam communem, sicut est in igne. Secundum igitur quod carent differentiis formarum individualium est una numero, non quia habet formam individualem quae sit una numero. et secundum hoc etiam quod caret forma in actu individuali est communis pluribus rebus ... Ista autem communitas, quae intelligitur in materia, est pura privatio, cum non intelligitur nisi secundum ablationem formarum individualium ab ea.«
24. Avicenna, *Metaph.*, V, cap. 5: »Compositorum vero forma non est ipsa composita nec est eorum quidditas. Ipsa composita non est forma ideo quia constat quod pars est eorum. Quidditas vero est id quo est quicquid est forma existente conjuncta materiae; quod quidem amplius est quam intentio formae. Composito etiam non est haec intentio quia composita est ex forma et materia; haec enim est quidditas compositi et quidditas est hoc compositum. Ergo forma est unum eorum quae convenient in hac compositione; quidditas vero est ipsa compositio complectens formam et materiam; unitas autem quae fit ex illis duobus est ad hoc unum. Et generi quidem ex hoc quod est genus est quidditas, et speciei ex hoc quod est species est quidditas, et singulari et particulari ex hoc quod est singulare et particulare est quidditas cum accidentibus et comitantibus ex quibus constituitur. Cum igitur quidditas predicator de eo quod est genus et de eo quod est species et de eo quod est singulare individuum, fit hoc sola communione nominis, quoniam haec quidditas non est discreta ab eo quod per ipsum est, quicquid est; alioquin non esset ejus quidditas. Singulare autem non habet diffinitionem ullo modo, quamvis compositum habeat aliquam diffinitionem ...«
25. Avicenna, *Metaph.*, V, cap. 6: »Dicimus ergo quod differentia non est talis qualis est rationalitas et sensibilitas ... Conuenientius est ergo ut haec sint principia differentiarum non differentiae.«
26. *Ratio* ima pri Tomažu lahko tudi pomen *relatio*.
27. Adinuenit rationem speciei pomeni, da razum v stvareh, ki jih misli, ne naleti na že izdelan pojem vrste, temveč, da je intenca vrste (isto velja seveda za vse ostale intence) v razumu, na podlagi tistega, kar razum najde v stvareh, »proizvedena«, »elaborirana«. Razum temu najdenemu na nek način nekaj doda.
28. Averroes, *In De anima*, I, comm. 8: »Demonstratur per hoc quod ipse non opinatur quod diffinitiones generum et specierum sint diffinitiones rerum universalium existentium extra animam, sed sunt diffinitiones rerum particularium extra intellectum, sed intellectus est qui facit in eis universalitatem.«

29. Avicenna, *Metaph.*, V, cap. 1-2.
30. Averroes, *In De anima*, III, comm. 5.
31. Cf. Claus Baumecker, *Avicenbrolis (Ibn Gebiro) Fons vitae ex arabico in latinum translatus*, Monasterii 1895, predvsem tr. IV, cap. 2.
32. *Liber de Causis*, prop. 9, comm.: »Et intelligentia est habens ylatim, quoniam est esse et forma.«
33. Avicenna, *Metaph.*, V, cap. 5: »Quidditas autem omnis simplicis est ipsummet simplex. Nihil enim est receptibile suae quidditatis.«
34. Avicenna, *Metaph.* V, cap. 2: »Ex his autem naturis illa quae non eget materia ad permanendum vel incipiendum si est, impossibile est eam multiplicari, et species hujusmodi est una numero.«
35. Averroes, *In De anima*, III, comm. 14: »Et dicere etiam ipsum [intellectum] esse in potentia est alio modo ab eis secundum quod dicitur quod res materiales sunt in potentia et hoc est quod dicimus prius quod intelligendum est hic quod haec nomina scilicet potentia et receptio et perfectio modo aequivoce dicuntur cum eis in rebus materialibus.«
36. Cf. Alexander de Hales, *Glossa in librum II Sententiarum*, dist. 34, n. 7 (ur. Quaracchi 1952, str. 27-28); Albert Veliki, *Super II Sent.*, dist. 3, art. 2: »... quas partes nostri doctores vocant quod est et quo est, et Boetius videtur vocare quod est et esse.«
37. Boetij, *De hebdomadibus*: »Diversum est esse et id quod est ... Omni composito aliud est esse, aliud ipsum est.«
38. Averroes, *In De anima*, III, comm. 5: »Et nisi esset hoc genus entium quod scivimus in scientia anime, non possemus intelligere multitudinem in rebus abstractis, quemadmodum nisi sciremus hic naturam intellectus non possemus intelligere quod virtutes moventes abstractae debent esse intellectus.«
39. Averroes, *In De Anima*, III, comm. 5: »Et cum ista est diffinitio intellectus materialis, manifestum est quod differt apud ipsum a prima materia in hoc quod iste est in potentia ad omnes intentiones formarum universalium materialium. Prima autem materia est in potentia omnes istae formae sensibles non cognoscens neque comprehendens.«
40. Aristotel, *De anima*, III, cap. 4, 429 b 31 – 430 a 2.
41. Avicenna, *Metaph.*, VIII, cap. 4: »Igitur omnes habens quidditatem causatum est, et cetera alia excepto necesse esse habent quidditates quae sunt per se possibles esse, quibus non accidit esse nisi extrinsecus; primus igitur non habet quidditatem.« Cf. tudi *Metaph.* IX, cap. 1: »Jam igitur manifestum est quod primus non habet genus nec quidditatem.« In tudi *Metaph.* IX, cap. 1: »Jam manifestum est nobis quod universitas habet principium quod est necesse esse non contendum sub genere, nec sub diffinitione ... expers qualitatis et quantitatis et quidditatis.« Cf. tudi Tomaž Akvinski *In I Sent.*, dist. 8, quæst. 4, art. 2.
42. *Liber de Causis*, prop. 9, comm.: »... et causae quidem primæ non est ylachim, quoniam ipsa est tantum esse ... et indiuidum suum est bonitas pura.«
43. Aristotel, *Metaph.*, V, cap. 16, 1021 b 30-33. Ne Aristotel ne *versio antiqua* ne govorita o Bogu. *Versio antiqua* ima: »dicuntur perfecta ... quaedam modo universali.«
44. Averroes, *In Metaph.*, V, comm. 21: »Deinde dicit [sc. Arist.] et quædam modo universali, etc., id est definitio eorum universaliter est talis: perfecta sunt illa quorum nihil invenitur in eis, per quod dicuntur imperfecta in eis, aut extrinsecum, et ista est dispositio primi principii, scilicet Dei.«
45. *Liber de Causis*, prop. 16, comm.: »Et virtus quidem eius [intelligentie] non est facta nisi inferius, non superius.«

46. Avicenna, *De anima*, V, cap. 3: »Singularitas ergo animarum est aliquid quod esse incipit... Sed incipit esse cum corpore tantum ... postea animae sunt separatae sine dubio a corporibus.«; Cf. cap. 4: »Quod anima non desinit esse.«⁴⁷. Avicenna, *De anima*, I, cap. 1: »... non habent nisi species quarum essentiae sunt compositae ex forma et materia; et forma in illis est differentia simplex ejus quod constituitur ex illa.«
47. Avicenna, *De anima*, I, cap. 1: »... non habent nisi species quarum essentiae sunt compositae ex forma et materia; et forma in illis est differentia simplex ejus quod constituitur ex illa.«
48. Avicenna, *Metaph.*, V, cap. 6: »Convenientius est ergo ut haec sint principia differentiarum non differentiae.«
49. Avicenna, *De anima*, I, cap. 1: »Unaquaque autem species non habet differentiam simplicem. Jam scisti hoc, quia non habent nisi species quarum essentiae sunt compositae ex forma et materia.«
50. Aristotel, *De historia animalium*, VIII, cap. 1, 588 b 4-12.
51. Aristotel, *De partibus animalium*, I, cap. 2, 642 b 5-7.
52. Aristotel, *Metaph.*, II, cap. 1, 993 b 24.
53. Cf. Avicenna, *Sufficientia*, I, cap. 6: »... horum autem accidentium quaedam sunt quae accident extrinsecus, quaedam sunt quae accident ex substantia rei. Sunt enim quaedam quae consequuntur materiam, ut nigredo ethyopis, et cicatrices vulnerum, et extensio naturae. Sunt etiam quaedam quae consequuntur formam, sicut spes et gaudium et potentia ridendi et cetera in hominibus. Quia haec quamvis ad esse suum necessario exigant ut materia habeat esse, tamen origo eorum et principium ex forma est; quia etiam invenies quae comitantur formam et oriuntur ex ea, et accident ei alio modo, et non egent participatione materiae. Et hoc scies quando declarabitur tibi scientia de anima. Sunt iterum accidentia quae egent materia et forma, et oriuntur ex utraque earum, sicut dormitio et vigilatio ... Quae vero sequuntur ex partes materiae aliquando remanent post formam, sicut cicatrices vulnerum et nigredo ethyopis post mortem.«
54. Aristotel, *De anima*, III, cap. 4, 429 a 24 – b 5.
56. Aristotel, *Metaph.*, IX, cap. 1, 1045 b 27-32. Cf. tudi *Metaph.*, IV, cap. 2, 1003 b 5-7.
57. Aristotel, *Metaph.*, V, cap. 15, 1020 b 26 sqq.

Matjaž Vesel

KOMENTAR K »DE ENTE ET ESSENTIA« TOMAŽA AKVINSKEGA

Tomaž Akvinski (1224/5-1274) je razpravo *De ente et essentia ad fratres et socios suos* napisal na prošnjo dominikanskih sobratov v letih, ko še ni bil magister, *infra magisterium*, tj. pred svojim enaintridesetim letom, kar pomeni pred marcem l. 1256. Na podlagi tega je mogoče sklepati, da je delo nastalo med Tomaževim prvim bivanjem v »mestu filozofov«, Parizu, v letih med 1252 in 1256, ko je bil *sententiarius*, se pravi, ko je v predavanjih razlagal *Sentence* Petra Lombardskega.